

公司代码：603898

公司简称：好莱客

广州好莱客创意家居股份有限公司 2021 年第一季度报告正文



一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人沈汉标、主管会计工作负责人宋华军及会计机构负责人（会计主管人员）汪淑英保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,112,641,282.30	5,165,394,667.84	-1.02
归属于上市公司股东的净资产	2,672,719,781.09	2,638,694,517.01	1.29
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-154,826,159.28	-162,599,972.12	4.78
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	567,806,152.69	187,393,491.54	203.00
归属于上市公司股东的净利润	39,397,450.27	-17,218,411.34	328.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	33,208,448.78	-17,378,107.03	291.09
加权平均净资产收益率(%)	1.48	-0.68	增加 2.16 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	-0.06	316.67
稀释每股收益(元/股)	0.13	-0.06	316.67

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元币种：人民币

项目	本期金额	说明
----	------	----

非流动资产处置损益	-78,345.19	-
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	8,697,744.45	-
委托他人投资或管理资产的损益	1,671,775.65	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	619,481.37	-
所得税影响额	-1,705,215.38	-
少数股东权益影响额（税后）	-3,016,439.41	-
合计	6,189,001.49	-

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		8,343				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
沈汉标	127,121,300	40.84	0	无	0	境内自然人
王妙玉	80,766,000	25.95	0	无	0	境内自然人
广州好莱客创意家居股份有限公司回购专用证券账户	11,115,580	3.57	0	无	0	境内非国有法人
中国建设银行股份有限公司-中欧创业板两年定期开放混合型证券投资基金	5,766,517	1.85	0	无	0	未知
山东省国有资产投资控股有限公司	4,694,269	1.51	0	无	0	未知
中信银行股份有限公司-中欧睿见混合型证券投资基金	4,283,519	1.38	0	无	0	未知
詹绵阳	4,158,072	1.34	0	无	0	未知
招商银行股份有限公司-中欧嘉和三年持有期混合型证券投资基金	3,616,671	1.16	0	无	0	未知

平安证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	3,610,000	1.16	0	无	0	未知
建投拓安（安徽）股权投资管理有限公司-中德制造业（安徽）投资者基金（有限合伙）	3,549,245	1.14	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
沈汉标	127,121,300	人民币普通股	127,121,300			
王妙玉	80,766,000	人民币普通股	80,766,000			
广州好莱客创意家居股份有限公司回购专用证券账户	11,115,580	人民币普通股	11,115,580			
中国建设银行股份有限公司-中欧创业板两年定期开放混合型证券投资基金	5,766,517	人民币普通股	5,766,517			
山东省国有资产投资控股有限公司	4,694,269	人民币普通股	4,694,269			
中信银行股份有限公司-中欧睿见混合型证券投资基金	4,283,519	人民币普通股	4,283,519			
詹绵阳	4,158,072	人民币普通股	4,158,072			
招商银行股份有限公司-中欧嘉和三年持有期混合型证券投资基金	3,616,671	人民币普通股	3,616,671			
平安证券股份有限公司约定购回式证券交易专用证券账户	3,610,000	人民币普通股	3,610,000			
建投拓安（安徽）股权投资管理有限公司-中德制造业（安徽）投资者基金（有限合伙）	3,549,245	人民币普通股	3,549,245			
上述股东关联关系或一致行动的说明	在前十名股东及前十名无限售条件股东中，沈汉标和王妙玉为公司实际控制人，属于一致行动人，未知其他股东与实际控制人是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

合并资产负债表项目：

单位：元币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末 比上年度末 增减(%)	重大变动说明
货币资金	291,864,121.82	644,321,149.02	-54.70	主要是报告期内购买理财产品所致。
交易性金融资产	415,324,285.38	200,112,511.41	107.55	主要是报告期内购买理财产品增加所致。
合同资产	48,826,358.33	35,095,129.34	39.13	主要是报告期内新增大宗业务进度款所致。
使用权资产	11,972,410.04	-	-	主要是报告期内执行新租赁准则确认使用权资产所致。
短期借款	84,008,616.67	14,214,484.74	491.01	主要是报告期内借款增加所致。
应付职工薪酬	41,584,561.78	71,974,125.64	-42.22	主要是报告期内支付上年度末计提的年终奖所致。
其他流动负债	178,294,517.21	279,415,361.74	-36.19	主要是报告期内已背书的应收票据到期承兑所致。
租赁负债	6,779,226.46	-	-	主要是报告期内执行新租赁准则确认租赁负债所致。
长期应付款	7,351,065.75	12,754,722.57	-42.37	主要是报告期内支付融资租赁款所致。
其他综合收益	-16,565,414.24	-11,190,560.78	-48.03	主要是报告期内其他权益工具投资的公允价值变动所致。

合并利润表项目：

单位：元币种：人民币

	年初至报告期末	上年初至上年报 告期末	比上年同期 增减（%）	重大变动说明
营业收入	567,806,152.69	187,393,491.54	203.00	主要是报告期内 营收收入大幅增 长，且并表湖北千 川所致。
营业成本	382,259,571.11	121,643,285.55	214.25	主要是报告期内 营收收入大幅增 长，且并表湖北千 川所致。
税金及附加	6,850,462.87	1,638,943.20	317.98	主要是报告期内 销售收入增长所 致。
管理费用	33,589,870.13	25,697,692.24	30.71	主要是报告期内 并表湖北千川所 致。
研发费用	25,543,524.12	12,955,187.50	97.17	主要是报告期内 加大产品研发及 设计投入，且并表 湖北千川所致。
财务费用	9,346,155.83	4,245,717.77	120.13	主要是报告期内 支付融资租赁费 所致。
其他收益	8,697,744.45	2,773,847.29	213.56	主要是报告期内 收到与收益相关 的政府补助增加 所致。
投资收益	584,398.75	9,172,649.94	-93.63	主要是报告期内 理财收益减少所 致。
公允价值变动收 益	305,929.61	-	-	主要是报告期内 交易性金融资产 公允价值变动所 致。
信用减值损失	3,801,925.21	-354,858.73	1,171.39	主要是报告期内 收回部分应收款 项而冲销坏账准 备所致。

营业利润	69,139,067.43	-10,645,754.98	749.45	主要是报告期内营业收入大幅增长，且并表湖北千川所致。
营业外收入	720,377.90	1,466,145.21	-50.87	主要是报告期内收到与收益相关的政府补助减少所致。
营业外支出	100,896.53	13,118,126.89	-99.23	主要是上年同期受新冠疫情影响，产生停工损失所致。
利润总额	69,758,548.80	-22,297,736.66	412.85	主要是报告期内营业收入大幅增长，且并表湖北千川所致。
所得税费用	11,983,127.92	-2,453,337.80	588.44	主要是报告期内利润总额增加所致。
净利润	57,775,420.88	-19,844,398.86	391.14	主要是报告期内营业收入大幅增长，且并表湖北千川所致。
归属于母公司股东的净利润	39,397,450.27	-17,218,411.34	328.81	主要是报告期内营业收入大幅增长，且并表湖北千川所致。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	33,208,448.78	-17,378,107.03	291.09	主要是报告期内营业收入大幅增长，且并表湖北千川所致。
少数股东损益	18,377,970.61	-2,625,987.52	799.85	主要是报告期内并表湖北千川所致。

合并现金流量表项目：

单位：元币种：人民币

	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减（%）	重大变动说明
销售商品、提供劳务收到的现金	751,947,460.84	179,466,337.82	318.99	主要是报告期内销售收入增长，且并表湖北千川所致。

收到其他与经营活动有关的现金	18,417,056.84	4,145,781.03	344.24	主要是报告期内收到政府补助增加所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	630,603,635.38	159,646,055.87	295.00	主要是报告期内销售收入增长致采购支付增加，且并表湖北千川所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	162,698,097.26	94,118,779.52	72.86	主要是报告期内并表湖北千川、且上期受疫情影响减免社保费所致。
支付的各项税费	60,573,411.94	41,813,403.22	44.87	主要是报告期内营业收入增加且并表湖北千川所致。
支付其他与经营活动有关的现金	71,315,532.38	50,633,852.36	40.85	主要是报告期内并表湖北千川所致。
经营活动现金流出小计	925,190,676.96	346,212,090.97	167.23	主要是报告期内销售收入增长致采购支付增加，且并表湖北千川所致。
收回投资收到的现金	200,000,000.00	1,081,410,880.00	-81.51	主要是报告期内赎回到期理财产品减少所致。
取得投资收益收到的现金	1,560,308.22	9,404,436.07	-83.41	主要是报告期内收到的理财收益减少所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,182,000.00	-	-	主要是报告期内收到固定资产处置款所致。
投资活动现金流入小计	203,742,308.22	1,090,815,316.07	-81.32	主要是报告期内赎回到期理财产品减少所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	54,739,351.62	78,764,718.35	-30.50	主要是报告期内支付的长期资产款项减少所致。
投资支付的现金	415,000,000.00	1,060,000,000.00	-60.85	主要是报告期内购买理财产品减少所致。
投资活动现金流出小计	469,739,351.62	1,138,764,718.35	-58.75	主要是报告期内购买理财产品减少所致。
投资活动产生	-265,997,043.40	-47,949,402.28	-454.75	主要是报告期内理财

的现金流量净额				产品赎回金额小于购买金额所致。
取得借款收到的现金	70,000,000.00	-	-	主要是报告期内收到银行借款所致。
收到其他与筹资活动有关的现金	-	2,000,000.00	-	主要是上年同期收到少数股东借款所致。
筹资活动现金流入小计	70,000,000.00	2,000,000.00	3,400.00	主要是报告期内收到银行借款所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	386,019.85	-	-	主要是报告期内支付借款利息所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	8,793,055.12	60,391,253.87	-85.44	主要是上年同期支付回购公众股款项所致。
筹资活动现金流出小计	9,179,074.97	60,391,253.87	-84.80	主要是上年同期支付回购公众股款项所致。
筹资活动产生的现金流量净额	60,820,925.03	-58,391,253.87	204.16	主要是报告期内收到银行借款，且上年同期支付回购公众股款项所致。

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

(1) 可转换公司债券

经中国证券监督管理委员会证监许可[2019]1133号文核准，公司于2019年8月1日公开发行可转换公司债券630万张，每张面值100元，发行总额6.30亿元，期限6年。经上海证券交易所自律监管决定书（2019）181号同意，公司发行的6.30亿元可转换公司债券于2019年8月23日起在上海证券交易所上市交易，转债简称为“好客转债”，转债代码为“113542”。“好客转债”转股期起止日为2020年2月12日至2025年7月31日，最新转股价格为16.27元/股。

截至2021年3月31日，累计共有27,272,000元“好客转债”转换为公司股票，累计转股数为1,676,032股，占可转债转股前公司已发行股份总额的0.5414%，尚未转股的可转债金额为602,728,000元，占可转债发行总量的95.6711%。

(2) 确认可转债转股来源的情况

2021年4月14日公司第四届董事会第八次会议审议通过了《关于确认“好客转债”转股来源的议案》，本议案尚需提交公司2020年年度股东大会审议。根据相关规定，公司拟确认将回购股份及新增发股份作为“好客转债”的转股来源，并优先使用回购专用证券账户中的库存股，不足部分使用新增发股份。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	广州好莱客创意家居股份有限公司
法定代表人	沈汉标
日期	2021年4月14日